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 تعاونی پترو تمدن مهام پارس

 مقدمه

اهمیت داشته و به  زندگی انسان جهات مختلف در گروهی ازپستانداران هستندکه از( Rodents) جوندگان

شناسند. این جانوارن بزرگترین راسته ها را میمردم بخوبی آن توجه بوده و های فراوان امروزه موردلحاظ زیان

مختلف بهداشتی، کشاورزی  هایخاص خود از جنبه هایواسطه داشتن صفات و ویژگیه ب پستانداران بوده و

پزشکی، جوندگان از  های بهداشتی ووه بر زیانلاهم ع ما درکشور. زننداقتصادی به انسان خسارت می و

وارد و... های سنگینی را درمزارع، باغات، انبارها، مراتع هرساله خسارت و مهمترین آفات کشاورزی بوده

 .کنندمی

 ایموش قهوه-2

ای مناطق جنوبی چین بوده که بعدها بوسیله حمل و نقل کالا به تمام مناطق دنیا موطن اولیه موش قهوه

گسترش پیدا کرد. در اکثر نقاط ایران خصوصا تمامی سواحل دریای خزر، خلیج فارس و دریای عمان، تهران 

 و استان خوزستان پراکنده است.

 شناسیشکل

در مقایسه با موش انباری سیاه دارای  باشد.گرم می 300-200میلی متر و وزن بدن  250- 480طول بدن 

کند. سطح شکمی تیره تغییر میتر است. رنگ پشت بدن از خرمایی روشن تا خرمایی تر و عریضپوزه پهن

ای ها کوچک و از موهای قهوهگوش باشد.حلقه می 200تا  180بدن متمایل به سفید است. دم برهنه و دارای 

بطرف پایین های پیشین بالا تقریبا بطور قائم پستان است. دندان 12تا  10پوشیده شده است. دارای ظریف 

 امتداد دارد و سطح آن نارنجی رنگ است.

 

 ایموش قهوه -1شکل
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 تعاونی پترو تمدن مهام پارس

 شناسیزیست

کند. های آب زندگی میها و بخصوص اطراف کانالاطراف رودخانه، در بنادر، هامعمولا در محل سکونت انسان

ها، زیر ها بین جدار دیوار ساختمانلانه آن کند.های کوتاه را براحتی طی میشناگر ماهری است و مسافت

بندی ها و در فضای باز روی درختان قرار دارد. در شرایط نامساعد حتی در سردخانه در لای عایقتوده زباله

بندی برای خود لانه ساخته و در درجه حرارت کم هم تولید مثل لزوم برای بستهسکونت کرده و از مواد مورد 

اثاثیه منازل وارد های نرم، مبل و زیان زیادی به وسایل و لوازم خانگی نظیر، قالی، پارچه، پوست کند.می

شود ولی در فصل بهار و تابستان بیشتر است. در سال یک موش کند. تولید مثل در تمام سال انجام میمی

ماه بعد از تولد قادر به تولید مثل  4-3ها آورد. بچهنوزاد بدنیا می 7-9ه مرتبه و هر بار بطور متوسط ماده س

 کشد.روز طول می 22هستند. دوران حاملگی 

 مبارزه

 میتوان استفاده کرد. (ضد انعقاد خوناز سموم شیمیایی مانند فسفر دو زنگ و آنتی کواگولانت )-1

ریزند و لوله آن را در سوراخ را در گردپاش میاز سم گازی سیانور نیز میتوان استفاده کرد. در این روش سم -2

ها باید قبلا با خاک کنند. لازم به ذکر است که ورودی فرعی لانهتزریق میاصلی لانه وارد کرده و گاز را در آن 

 مسدود شوند.

 موش ورامین-3

، های تهران، سیستان و بلوچستان، خراسان، هرمزگانورامین در ایران شامل استاندامنه پراکنش موش 

  مازندران، گلستان، اصفهان، خوزستان و کرمان است.

 شناسیشکل

رنگ بدن از گرم است.  200الی  180و وزن بدن متر میلی 270الی  250طول بدن از سر تا انتهای دم حدود 

و نرم پوشیده شده باشد. بدن از موهای کوتاه انبوه ای میخاکستری کم رنگ تا مخلوطی از نارنجی و قهوه

های پیشین در فک بالا دندانها موهای کوتاه روییده شده است. است. دم دارای پوشش فلسی که لابلای آن
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 تعاونی پترو تمدن مهام پارس

ها کوچک است. ها درشت و گوش، چشمو قویضلانی عقوی و پهن و در جلو صاف و نارنجی رنگ است. بدن 

 دارای هشت پستان است.

 

 رامینموش و -2شکل

 شناسیزیست

موش ورامین در تمام طول سال فعال است. فعالیت این حیوان در شب زیاد و در روز خیلی کم و فقط در 

داشته باشد ولی کندن لانه حتی در طول بوته سایه داری وجود شود که در کنار لانه صورتی از لانه خارج می

عدد هم دیده شده است. در روزهای  15و گاهی تا هم ادامه دارد. تعداد سوراخ خروجی لانه دو تا سه عدد  روز

هرمی شکل ها را به صورت تپه کوچک کند و معمولا خاکگرم تابستان سوراخ خروجی را با خاک مسدود می

کند لذا طول لانه آن زیاد است و ممکن دهد. چون این موش از ریشه نباتات تغذیه میدر مقابل لانه قرار می

 رسد.متر میسانتی 70الی  50ها به متر تغییر کند و عمق لانه 15الی  5است از 

باعث پژمردگی و ه ها در ناحیه یقموش ورامین در باغات با جویدن ریشه درختان میوه و کندن پوست آن

شود. در صورت تراکم بالای جمعیت، کندن زمین باعث پدیدار شدن ریشه بالاخره خشک شدن گیاه می

های طویل و گردد. در اثر ایجاد دالانمنجر به خشک شدن گیاه میگیاهان از قبیل یونجه شده که در نهایت 

گردد. در تمام رف کرده و باعث هدر رفتن آن میهای اصلی منحاز مسیر کانالها، آب را متعدد در امتداد جوی

آورد. با شروع فصل گرما و مواجه بچه به دنیا می 9و گاها تا  7الی  2کند. بطور معمول سال زاد و ولد می

 شود.ها کاسته میشدن با نقصان منابع غذایی از میزان تولید مثل آن
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 تعاونی پترو تمدن مهام پارس

 مبارزه

نجایی که این موش عادت آشود. از با این موش توصیه می زنگ برای مبارزهاستفاده از طعمه سمی فسفر دو-1

گرم از طعمه را در آن  10دارد ورودی لانه را مسدود کند ابتدا با یک بیلچه ورودی لانه را باز کرده و مقدار 

 ریخته و مجددا ورودی لانه را مسدود شود.

ورودی اصلی پودر گازی را ، از لانه های فرعیاستفاده از پودر سیماگ است که بعد از مسدود شدن ورودی -2

پودر بستگی به وسعت  نمایند. مقدار مصرفمتری وارد لانه میسانتی 15به وسیله قاشق دسته بلندی در عمق 

کند. بهتر است کف لانه کمی مرطوب باشد تا گرم آن برای هر بار مصرف کفایت می 3-2لانه دارد و معمولا 

ه گاز سیانید هیدروژن شود. علاوه بر این پودر سیماگ را از طریق دستگاه پود سیماگ به راحتی تبدیل ب

 ها تزریق کرد.نیز میتوان در لانه آن گردپاش

گرم از طعمه را داخل  10به صورت آماده که میزان  (ضد انعقاد خوناستفاده از سموم آنتی کواکولانت )-3

 دهند.لانه موش قرار می

 موش مغان-4

 متر استمیلی 250ها حدود ع کشاورزی و مراتع مناطقی که متوسط بارندگی سالانه آنموش مغان در مزار

های و به طرف جنوب در کوههای سرد شمال های کوهستانی و دشتدارای پراکنش وسیعی است. در دره

زنجان  ، گیلان، گلستان، خوزستان، اصفهان، کردستان،های مازندرانشود. در استانزاگرس تا شیراز دیده می

 شود.و کرمانشاه مشاهده می

 شناسیشکل

های و گوش هاگرم است. دارای چشم 60-30متر و وزن بدن میلی 180الی  105طول بدن از سر تا دم حدود 

ای، زیر بدن و پاها سفید کمتر از نصف طول سر و بدن است. رنگ بدن معمولا قهوه مکوچک است. طول د

عدد دندان که دندان ثنایا  16ایی در پشت و پوشیده از موهای بلند نرم. دارای متمایل به خاکستری با نواره

 باشد.فاقد شکاف است و دارای هشت پستان می



 

5 

 

Petromahamco https://petromaham.com 

 جوندگان مضر کشاورزی

س
پار

م 
ها

ن م
مد

و ت
تر

ی پ
اون

تع
 

P
T

M
P

/S
K

/R
&

D
/A

/ 
R

o
d
en

ts
 0

2
 /
1
4
1
1
2
0
2
1

 

PTMP/SK/R&D/A/ Rodents 02 /14112021 

 

 تعاونی پترو تمدن مهام پارس

 

 موش مغان -3شکل

 زیست شناسی

شناسی و رفتار آن شده است. معمولا با توجه به اهمیت اقتصادی این گونه مطالعات زیادی درباره زیست

جات و دانه گندم، جو و حتی لاشه حیوانات و موش باتات، میوهو از کلیه ن بصورت دسته جمعی زندگی کرده

ه کوچکی کند و خاک را بصورت تپکند. زمین را مینیز تغذیه کرده و مواد غذایی اضافی را در لانه ذخیره می

دهد. لانه موش بصورت پیچیده حفاری شده و دارای چند سوراخ ورودی است که تعداد در مقابل لانه قرار می

های ذخیره مواد متر است که در داخل آن مخزنسانتی 15-20باشد. عمق لانه عدد می 8-4طور متوسط آن ب

غذایی برای زمستان تعبیه شده است. موش مغان حیوانی شب فعال است که در مقابل تابش آفتاب دوام 

کند. در ود وارد میهای خیلی زها پس از غروب آفتاب و یا صبح. عمده خسارت را در شب و یا عصرآوردنمی

 20عدد و دوره بارداری  3-12کند. تعداد نوزاد در هر زایمان شرایط محیطی مساعد تمام سال زاد و ولد می

 روز است.

 مبارزه

 معه در هر لانه.گرم ط 5استفاده از فسفر دوزنگ به میزان -1

نه رات آماده به صورت گرانول یا آغشته نظیر کلرت یا لا (ضد انعقاد خوناستفاده از سموم آنتی کواگولانت ) -2

 ریزند.ها را میبه گندم، که در لانه آن
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 تعاونی پترو تمدن مهام پارس

 موش خانگی-5

 م مناطق مسکونی دنیا و ایران وجود دارد.تقریبا در تما

 شکل شناسی

شت بدن روشن و قسمت شکم سفید است. طول بدن از سر تا انتهای ای، پرنگ بدن خاکستری مایل به قهوه

 گرم وزن دارد. دم نازک و نسبتا بلند است. 15-25متر است. میلی 150الی  130دم حدود 

 زیست شناسی

ها، انبارها و نقاط نسبتا تاریک در طول روز نیز فعالیت دارد. ها شب فعال است و در زیرزمینمانند دیگر گونه

دهم نوزادان چشم باز کرده و  زاید و در روز نهم وبچه می 10کند و هر بار تا در تمام فصول تولید مثل می

ها ها و همچنین در باغچهها، مرغداریعمومی، انبارها، اصطبلها، اماکن کنند. در خانهبه جست و خیز میروع ش

ها و بطور کلی مواد مختلف خوراکی ها، میوههای مختلف، سبزیشود و از غلات، دانهو کشت زارها دیده می

 کند.انسان تغذیه می

 کولموش ش-6

های جنوب دریای خزر است که در سراسر جنگل (Myoxidaeهای درختی )موش شکول از خانواده موش

 پراکنده است.

 شناسیشکل

متر، بدن پوشیده از موهای نرم و پر پشت، دم پوشیده از مو که در سانتی 17جانوری نسبتا بزرگ، بطول 

 اکستری تیره و در زیر شکم سفید است.طرفین بلند و شانه مانند است. رنگ بدن در سطح پشتی خ

 شناسیزیست

های واع میوهبر زیتون، گردو، فندوق، میوه بلوط و شاه بلوط و انآید. علاوه یکی از افات مهم زیتون بشمار می

جهد و کمتر روی با تحرک زیاد که به راحتی از درختی به درخت دیگر میی است کند. جانورآبدار تغذیه می

در شکاف و کند. معمولا کند. جانوری شب فعال که روزها در لانه خود استراحت میحرکت می سطح زمین
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سازد. این جانور در فصل پاییز بیش از هر زمانی دیگر تغذیه نموده و برای تنه درختان برای خود لانه می

در طول فصل  شکول خواب طولانی حیوانترین قسمت بیولوژی موش کند. جالبزمستان نیز غذا ذخیره می

کشد. این موش در سال فقط یک بار در اول تابستان تولید مثل ماه طول می 7الی  5سرما است که گاها تا 

 آورد.بچه به دنیا می 6تا  3کند و در هر بار می

 مبارزه

باشند که ها راسو، گربه وحشی و جغد میموش شکول دارای دشمنان طبیعی زیادی است که مهمترین آن-1

 آورند.حت کنترل در میطبیعی جمعیت آن را ت بطور

هایی است که تراکم شکار آن توسط شکارچیان جهت بدست آوردن پوست با ارزش آن یکی دیگر از روش-2

 دهد.جمعیت این جونده را کاهش می

 منبع

 ن مضر کشاورزی. ساری: مدیریت هماهنگی ترویج کشاورزیدگا(. جون1389مافی، شعبانعلی؛ براری، حسن. )

 

 

 

 

 

 

 

 


